РЕШЕНИЕ

 межведомственной комиссии по охране труда

16 июня 2015 г.                                                                                   г. Чита, ул. Бутина, 39

Заслушав и обсудив информацию Государственной инспекции труда в Забайкальском крае, Отделения Пенсионного фонда РФ по Забайкальскому краю, Министерства труда и социальной защиты Забайкальского края, Технической инспекции труда Забайкальской краевой организации Профсоюза работников народного образования и науки РФ, комиссия
решила:

1. По первому вопросу повестки дня «О практике реализации Федерального закона от 28.12.2013 № 426-ФЗ «О специальной оценке условий труда» в организациях города Читы»:

1.1. Информацию Государственной инспекции труда в Забайкальском крае, Отделения Пенсионного фонда РФ по Забайкальскому краю, Министерства труда и социальной защиты Забайкальского края принять к сведению.

1.2. Рекомендовать:
1.2.1. Работодателям:

· принять меры по проведению специальной оценки условий труда и ликвидации или снижению до минимума неблагоприятных факторов производственной среды и трудового процесса по ее результатам;

· использовать возможность финансирования предупредительных мер по охране труда за счет страховых взносов на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний для проведения специальной оценки условий труда и получения скидок к страховым тарифам;
· не допускать к проведению специальной оценки условий труда организации, не прошедшие аккредитацию в установленном порядке;

· обеспечить предоставление гарантий и компенсаций работникам, занятым на работах с вредными и (или) опасными условиями труда, установленными по результатам специальной оценки условий труда, и обязательным заключением дополнительного соглашения к трудовому договору работника.
1.2.2. Забайкальскому краевому профобъединению:

· активизировать работу по пропаганде проведения и реализации результатов специальной оценки условий труда, участию уполномоченных (доверенных) лиц профсоюзов в работе комиссий по специальной оценке условий труда, осуществлению общественного контроля за приведением условий труда на рабочих местах к нормативным требованиям.
1.2.3. Комитету экономики администрации городского округа «Город Чита»:

· продолжить работу по информированию и разъяснению положений Федерального закона от 28.12.13 № 426-ФЗ «О специальной оценке условий труда».
2. По второму вопросу повестки дня «Состояние общественного контроля условий и охраны труда в организациях городского округа «Город Чита», предложения по повышению его эффективности»:
2.1. Информацию Технической инспекции труда Забайкальской краевой организации Профсоюза работников народного образования и науки РФ принять к сведению.

2.2. Рекомендовать:

2.2.1. Технической инспекции труда Забайкальского краевого профобъединения, краевым организациям отраслевых профсоюзов, профсоюзным комитетам, уполномоченным по охране труда:

· настойчиво и принципиально защищать права и гарантии работников на благоприятные и безопасные условия труда;
· использовать средства массовой информации в целях пропаганды передового опыта работы первичных профсоюзных организаций по осуществлению общественного контроля за состоянием условий и охраны труда в организациях города.
3. Комитету экономики администрации городского округа «Город Чита» довести решение комиссии до сведения всех заинтересованных лиц, информацию о работе комиссии осветить в средствах массовой информации.

Председатель комиссии,

заместитель руководителя администрации

городского округа «Город Чита»
по социальным вопросам и взаимодействию
с правоохранительными органами                                                               А.И. Глущенко
Секретарь комиссии                                                                                        Е.Б. Панченко